

Số: 03 /KH-KCNĐN

Đồng Nai, ngày 16 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 15241/KH-UBND ngày 31/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai (Ban Quản lý) xây dựng Kế hoạch triển khai như sau:

I. Mục đích và yêu cầu

1. Mục đích

- Đảm bảo tính chủ động, thống nhất quản lý, chỉ đạo điều hành triển khai, phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp.
- Hỗ trợ doanh nghiệp được tiếp cận nhanh chóng thông tin pháp luật chính xác, kịp thời và phù hợp với nhu cầu của doanh nghiệp;
- Đẩy mạnh chuyên biến về nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật, góp phần hạn chế rủi ro về pháp lý cho doanh nghiệp.
- Nâng cao kỹ năng nghiệp vụ pháp chế của doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp khai thác hiệu quả nguồn văn bản quy phạm pháp luật trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật tỉnh Đồng Nai.
- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan nhà nước, giữa cơ quan nhà nước với tổ chức đại diện của doanh nghiệp trong việc tổ chức hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

- Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp phải thực hiện đúng theo quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và các văn bản pháp luật khác có liên quan.
- Đổi mới phương thức thực hiện công tác hỗ trợ công tác pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.
- Lồng ghép hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp với hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật để giúp doanh nghiệp nắm bắt và tổ chức thực hiện đúng quy định của các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành một cách đồng bộ về nội dung, hình thức và biện pháp phù hợp.

- Các doanh nghiệp chủ động tìm hiểu pháp luật, chủ động phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức có liên quan thực hiện có hiệu quả theo quy định của pháp luật.

II. Nội dung thực hiện

| Stt | Các hình thức hỗ trợ | Nội dung | Đơn vị chủ trì | Đơn vị phối hợp | Thời gian thực hiện |
|-----|---|---|--------------------------------|-------------------------------------|---|
| 1 | <i>Xây dựng và khai thác các cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt động của doanh nghiệp</i> | Thực hiện rà soát, cập nhật kịp thời văn bản quy phạm pháp luật, văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực Đầu tư, Xây dựng, Lao động, Môi trường, Xuất khẩu, Thương mại... trên cổng thông tin điện tử của tỉnh và Ban Quản lý (Điểm tin pháp luật, Bộ TTHC), Trung tâm Hành chính công tỉnh (Bộ TTHC). | Văn phòng | Các bộ phận chuyên môn | Thường xuyên |
| 2 | <i>Xây dựng tài liệu, phổ biến các VBQPPL</i> | Biên soạn, phát hành và tổ chức phổ biến các tài liệu giới thiệu các VBPL liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp (brochure xúc tiến đầu tư, các tài liệu giới thiệu về môi trường đầu tư tại Đồng Nai, phổ biến một số quy định pháp luật hiện hành...) | Phòng QL Đầu tư | Văn phòng và các bộ phận chuyên môn | Theo kế hoạch XTĐT của tỉnh và thường xuyên phổ biến VBPL |
| 3 | <i>Giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp</i> | Giải đáp các vướng mắc về pháp luật mà doanh nghiệp có yêu cầu. | Văn phòng | Các bộ phận chuyên môn | Thường xuyên |
| | | Tổ chức hướng dẫn cho doanh nghiệp mới đi vào hoạt động. | Văn phòng Đại diện tại các KCN | Các bộ phận chuyên môn | Thường xuyên |
| 4 | <i>Tiếp nhận kiến nghị của doanh nghiệp và hoàn thiện pháp luật</i> | Tổ chức họp giao ban doanh nghiệp Khu công nghiệp định kỳ 6 tháng/lần. | Văn phòng Đại diện tại các KCN | Các bộ phận chuyên môn | Tháng 6/2020 và tháng 12/2020 |
| | | Tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp qua Tổng đài 1022 của tỉnh | Văn phòng | Các bộ phận chuyên môn | |
| | | Tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp FDI trên địa bàn tỉnh. | Phòng QL Doanh nghiệp | Các bộ phận chuyên môn | Quý I/2019 |

III. Kinh phí thực hiện

Kinh phí đảm bảo cho công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp do ngân sách Nhà nước bảo đảm theo phân cấp quản lý ngân sách, Thông tư liên tịch số 15/12/2010/TTLT-BTC-BTP ngày 12/10/2010 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

IV. Tổ chức thực hiện

- Văn phòng làm đầu mối triển khai, xây dựng Kế hoạch, hằng năm tổng hợp báo cáo định kỳ gửi Sở Tư pháp, đồng thời, theo dõi, đôn đốc các Bộ phận, Đơn vị thực hiện tốt Kế hoạch này.

- Các Bộ phận, Đơn vị trực thuộc có trách nhiệm cụ thể hóa hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong phạm vi, lĩnh vực quản lý được giao; bảo đảm đúng trọng tâm, trọng điểm, thiết thực với hình thức phù hợp, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2020 của Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai. *yma*

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, PC

TRƯỞNG BAN



Cao Tiến Sỹ